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 Abstract

The research is a comprehensive presentation and analysis of the impact of IMF structural

adjustment programs on the economic growth and poverty in the Gambia. This study examines the

short-term and long-term link between IMF’s structural adjustment programs and economic

growth and poverty. To achieve this, the study summarised structural policy effect by employing

time series Vector Error Correction Model in the period 1970-2016. We constructed growth and

poverty model. In growth model, inflation, government spending and current account balance are

statistically significant in the long-run. Concerning poverty model, inflation, exchange rate and

government spending are statistically significant in the long-run. None of the controlled variables

is significant in the short-run. The government should change some of the existing structural

adjustment policies to bring change that the previous administrations could not achieve. In a

broader sense, IMF structural adjustment programs has not benefited the poor but further enriched

the political elites. The policies deepened the poor people further into poverty. Policies such as

exchange rate policies have exacerbated inflation in the economy, which is very harmful to already

struggling poor population. Elimination of subsidies and cutting down budget harmed the poor

farmers and increased inflation in the country. International institutions and the government should

focus on measuring policy effectiveness in order to manage development effectively. The new

administration should lay foundation that would help build up a productive based economy to the

extent that the country will not be dependent on aid.
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Абстрактные

Исследование посвящено комплексному анализу воздействия программ

структурной перестройки международных финансовых институтов системы ООН, прежде

всего МВФ, на экономический рост и борьбу с бедностью в Гамбии. В этом исследовании

рассматривается краткосрочная и долгосрочная связь между программами структурной

перестройки МВФ, ростом национальной экономики и борьбой с нищетой. Чтобы достичь

этого, в диссертации изучен эффект структурной политики, используя временную модель

коррекции ошибок изучаемого периода в период 1970-2016 гг. Мы построили модель роста

и бедности. В модели роста инфляция, государственные расходы и баланс текущих

операций являются статистически значимыми в долгосрочной перспективе. Что касается

модели бедности, инфляция, обменный курс и государственные расходы являются

статистически значимыми в долгосрочной перспективе. Ни одна из подверженных

управлению переменных не является существенной в краткосрочном периоде. Поэтому

делается вывод о том, что правительству следует изменить некоторые из существующих

стратегий структурной перестройки, чтобы внести изменения, которые предыдущие

администрации не смогли достичь. В более широком политэкономическом смысле

программы структурной перестройки МВФ не помогли бедным, а еще больше обогатили

политические элиты. Политики своими решениями усугубили проблемы бедности, ввергли

многих в нищету. Макроэкономическая политика, например, политика обменного курса,

усугубила инфляцию в экономике, что наиболее опасно для бедных слоев населения.

Устранение субсидий и сокращение расходных статей государственного бюджета

причинили вред фермерам и привели к росту инфляции в стране. Международные

институты и правительство должны сосредоточиться на измерении эффективности

политики для эффективного управления развитием. Новая администрация должна заложить

основу, которая помогла бы создать экономику, основанную на производительной

деятельности, в той степени, в которой страна не будет зависеть от помощи.
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INTRODUCTION

The policy reforms attempted in developing countries over the past three decades have

yielded varied results, with some, such as in East Asia, leading to very good outcomes in terms of

economic growth. However, there are many others where it has not been possible to implement

reforms or where reforms have achieved poor outcomes. The record in Africa has been similar,

with good responses to reform attempts in very few countries such as Rwanda, Mauritius and

Botswana and disappointing results in almost the rest of Africa.

Neoliberal discourse is not a new phenomenon about the Gambia for it is among the first

countries that experimented International Monetary Fund structural adjustment programs in the

1980s. Since 1980s until this date, the Gambia continues to rely heavily on loans, grants and aids

to stabilise her economy. However, what has changed and why poverty alleviation continue to be

a major issue in the country? This research try to answer these and other questions to fill this

research gap. This study is significant because poverty alleviation and economic development is

the most salient issue to the post-authoritarian government of the Gambia; hence, the research

could be policy manual for policy maker in the current and future government to shape the socio-

economic development of the country. The study could be used as a literature for future young

researchers.

Research Objective

The main objective of this study is to construct a comprehensive presentation and analysis

of IMF structural adjustment programs on the economic growth and poverty in the Gambia from

1970 to 2016. The study chose period 1970 to 2016 because The Gambia became republic in 1970

and the 22 years authoritarian regime ended in December 2016.
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The specific objectives are:

1. Examining the theoretical concept.

2. Descriptive analysis of the economic reforms in the Gambia.

3. Analysis of the impact of structural adjustment programs on growth and poverty.

Research Question

1. What are the impacts of the IMF structural adjustment programs on growth and poverty

in the Gambia?

2. Should the transition government persist on neoliberal trajectory, change, or both?

Research Hypothesis

i. H1 Structural adjustment programs of IMF is the best way to increase economic growth of

developing countries.

ii. H2 Privatization of state-owned enterprises, goods and services leads to the achievement of

greater efficiency.

iii. H3 IMF structural adjustment programs alleviates poverty and increases the rate of middle-

income earners.

Research Method and Materials

We applied critical review, descriptive analysis and time series model to study the impact

of the determinants of IMF structural adjustment program on economic growth and poverty in the

Gambia from 1970 to 2016.
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Concerning the materials, the research includes video materials from the Commission of

Enquiry, which is formed to investigate the financial and economic dealings during the

authoritarian regime. Primary documents and data from ministry of finance and central statistical

bureau of the Gambia. However, most of the data is collected from the World Bank and IMF data

bank. The data collected from these institutions and video recordings from the commission of

enquiry will serve exclusively as an analytical tool, thus, we used the material collected in the

elaboration of the concluding analysis. We used STATA statistical package to get the results.

By collecting data and observing empirical material, the author intends to conduct the

analysis and answer the proposed research questions. The study conducts both qualitative and

quantitative research methods.

Summary of the Current Political and Economic Situation in The Gambia

In December 2016 election, President Yahya Jammeh1 who ruled for 22 long years lost an

election to a coalition that comprises of seven opposition parties and an independent candidate.

Jammeh conceded the defeat on the 2nd of December but a weak later he refused to relinquish

power, considered the election void and called for a fresh re-election. However, the pressure was

high from the international bodies and regional block especially Economic Community of West

Africa States (ECOWAS). President-elect Adama Barrow at that time had to move with some of

his coalition partners to the neighbouring country Senegal until the political impasse is settled.

After more than three negotiations and visit of the ECOWAS delegation, Jammeh still decided to

1 In 22nd July 1994, ex-president Yahya Jammeh overthrew a democratically elected government of the first

republic of the Gambia. Yahya was among very young junior officers from the Gambia National Army (GNA) that

successfully overthrew the government of Sir Dawda Kairaba Jawara and his People's Progressive Party (PPP), which

had ruled the country since independence in 1965. Jammeh promised to rule for two years of transition and then hand

over the government to a civilian leadership but in 1996, he decided to resign from armed forces and formed a party

called Alliance for Patriotic Reorientation and Construction (APRC).
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stay on power until ECOWAS leaders decided to send in the regional body’s army called

Economic Community of West African States Monitoring Group (ECOMOG). Jammeh finally

decided to leave after ECOMOG entered the borders of the Gambia from Senegal. He got the

timeline to take whatever and with whoever he wants to leave. He exiled to Equatorial Guinea in

23 January 2017.

Jammeh left this tiny West African country with 2 million people in shambles. The country

even after a year is suffering from the twenty-two years of political and economic trauma.

Gambia got an expected and shocking change from 22 years of tyrannical dictatorship,

hence the new government must have challenges in reforms and as a coalition of different political

parties with different agendas, disagreement among the coalition parties was inevitable. The new

government promised to make media reform, security reform, judicial and economic reform.

Current Political Atmosphere

After defeating the dictator in December 2016 election and took office in January 2017,

President Adama Barrow immediately distinguish his government from the Jammeh’s regime,

whose security forces used arbitrary arrests and extrajudicial killings as the method to suppress

activists, politicians, ordinary people, dissent and independent media during his entire 22 years

reign. Among the first things the President Barrow did when he took over office was to release all

the political prisoners, reversed the state of emergency that Jammeh made the blueprint national

assembly to vote and disarming of the security forces.

The Break-Up of the Coalition: The first political chaos the country faces since the

departure Jammeh is the shock in the coalition. The first wave of discord that hit the coalition was

when People's Democratic Organisation for Independence and Socialism (PDOIS); one of the

5

political parties of the coalition declined to take any cabinet position because it is against their

party principle, instead they are interested in the parliament. Barrow's cabinet is made up of the

heads of the seven parties and single independent candidate who formed the coalition.

The second crisis within the coalition was on the issue of parliamentary election. The

coalition broke up ahead of the parliamentary election, although, the government is officially

coalition government. Disagreements over-representation and allocation of seats had caused

tensions. PDOIS leader Halifa Sallah argued that like Presidential election, the coalition candidates

for parliamentary election should be independent candidates not representing individual parties.

While the other party leaders such as Lawyer Ousainou Darboe the leader of United Democratic

Party (UDP),2 argued that, there was no agreement that candidates for parliamentary election will

run under the flag of the coalition. Nevertheless, the coalition broke up in contesting for seats in

parliamentary and UDP the former party of the current president won 31 out of 53 seats. The third

chaos in the coalition government was the sacking of the minister of interior Mai Ahmad Fatty a

coalition party leader of Gambia Moral Congress (GMC).

Political Development: Unlike the authoritarian regime, Gambia has regain their freedom

socially, economically and politically. About political development, three new political parties

were formed in just few months when President Barrow came into office. More youths and women

came into politics and so many independent candidates among youths participated in parliamentary,

local government and mayoral elections. All these elections were transparent without any

intimidation from security forces.

2 UDP is the biggest opposition party in the coalition and now the biggest party in new Gambia. President Adama

Barrow resigned from UDP to become independent candidate under coalition flag.
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Besides parliamentary election in April 2017, UDP won majority of the seats in both local

government election in April 2018 (62 out of 120 seats) and mayoral elections in May 2018 (7 out

of 8 seats).

Critics of the new government raised concerns about the electoral reform; the new

government has not yet make reforms in the election laws such as term limit made by the dictator.

Electoral reforms was the very reason a group of political activists’ led by one of the leading

executives of UDP Solo Sandeng went out to the streets in April 14th, 2016.3 Therefore, President

Barrow should prioritise electoral reform.

Judicial Reform: The government took some steps to reform the judiciary, which was

deeply politicised during the authoritarian regime. The government appointed a slate of new judges,

which includes a respected new Supreme Court judge.

Another area of criticism is the delay in granting justice to the victims of the dictator. It has

been over a year since Barrow came to power but no investigation and justice process has been set

up to grant justice to the victims of. Albeit, commission of truth and Reconciliation and

Repatriation committee has been set in April 2018.

Media Freedom: Overall, the new government has done pretty well when it comes to

freedom of expression and media freedom. The government promised to repeal laws that block

3 On the 14th April, Solo Sandeng led a demonstration demanding for electoral reform, but they were faced with heavy

military brutality and arrests. Solo Sandeng and the colleagues were arrested and tortured that led to the murder of

Solo Sandeng the following day. Hearing this news, the party leader Ousainou Darboe went out to the street with his

party executives in April 16th demanding the body of Solo and immediate release of the co. However, these peaceful

demonstrators were arrested and sent to prison. The peaceful protesters were imprisoned until Barrow came to power

after 9 months. People believe that, this last brutality of the dictator and his insults and intimidation directed to the

largest ethnicity in the country united the Gambians to defeat him in the election. Five more people died since the

released of the political prisoners, the death are because of 9 months torture they encountered in the prison.
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freedom of expression. Many of the journalists exiled during the dictator have returned to the

Gambia and media outlets are working freely without any intimidation. During dictatorship, there

was only one TV station, which is state-owned. However, in December 2017, the first private TV

station QTV was launched by a Gambian entrepreneur Muhammad Jah the owner of one of the

private giant telecommunication company.

Security: Security also remains a challenge in the Gambia. Security remains a huge

challenge for certainly there are still Jammeh loyalists among them. At least there are no arbitrary

arrests, tortures and extrajudicial killings. The new government is yet to make any serious security

reform except the dismantling of Junglers and the renaming of the National Intelligence Agency

(NIA) to State Intelligence Services (SIS). Junglers and NIA were the two institutions that carried

out all the arbitrary arrests, tortures and extrajudicial killings ordered by Jammeh. The new

government has replaced the heads of the police, army, prison department and intelligence agency

and some of the heads are under trials for human right violations. Between July and November

2017, Barrow government arrested 12 soldiers and took to the court on suspicion of coup plot

against President Barrow. Another incident of security setback was the sneaking back of two

former generals (who served under President Yahya Jammeh and went to exile with him) through

the international airport unnoticed. This was seen as a major security breach and negligence on the

part of the migration officials and other security personnel at the airport. In completion of one year

in office, the President extended the contract of ECOMOG.
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The first major clashes following months after ECOMOG military incursion was in Kanilai

the birthplace of Jammeh. Two people was killed and about ten injured surrounding protests of the

people of Kanilai against the ECOMOG presence in the community.4

Re-joining International Community: In 2013, the dictator made unilateral decision to

withdraw the Gambia from Common Wealth. Besides commonwealth, in 2016, Jammeh

withdrawn the country as a signatory of International Criminal Court (ICC). Among the first things

the new administration did was to file the application to join 54-member community of Common

Wealth, the application of which is officially accepted.

Current Gambia Economy

The Gambia has been crippling in debt because of tyrannical dictatorship and economic

mismanagement. According to IMF press release, Gambia’s debt stock is about 130 percent at the

end of 2017 and more than half of this is owed to international lenders.5 According to President

Barrow, his administration inherited $1 billion in debt.6 IMF further argues that this number of

debt could be even worse if the books of the state-owned enterprises are opened.

On the 22nd May 2018, EU mobilises international support for The Gambia in International

Donor Conference for Gambia, which was co-chaired by the Gambia and the EU. A total of $ 1.7

(EUR 1.45 billion) billion were pledged by the international conference for the Gambia in

4 ECOWAS military intervention,

https://wikivisually.com/wiki/ECOWAS_military_intervention_in_the_Gambia

5 IMF Press Release No. 18/166: IMF Staff Concludes Visit to The Gambia

http://www.imf.org/en/News/Articles/2018/05/09/pr18166-imf-staff-concludes-visit-to-the-gambia
6 News24:“A year after Jammeh's exit, Gambia emerges from the shadows,”

https://www.news24.com/Africa/News/a-year-after-jammehs-exit-gambia-emerges-from-the-shadows-
20180119

https://wikivisually.com/wiki/ECOWAS_military_intervention_in_the_Gambia
http://www.imf.org/en/News/Articles/2018/05/09/pr18166-imf-staff-concludes-visit-to-the-gambia
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Brussels.7 Out of the EUR 1.45 billion on the date, EU has committed to additional EUR 140

million until 2020. EU has been one of the major donors to Gambia but it suspended its support

amid human right abuses under the authoritarian regime. However, since the new government took

over, EU waived the suspension and released grants to the country.

Some economic reforms took place with little stability in the economy. Few months in

office, the new government waved the embargo on some food products and radically reduce and/or

removed tariff on certain imported food such as flour, rice, onion and sugar. Electricity and water

supply was at its worst when Barrow took over power, but due to the public pressure, there was

some improvement by NAWEC and there are still funding developments on this sector. Gambia

has started exploring offshore oil. To re-build investor confidence, encourage foreign investors,

the new administration used tax holiday and other investment incentives in the infrastructure

construction and energy sectors.

To offset the heavy debt of the country, the current government is selling off ex-president’s

fleet of luxury cars, three private jets and mansions. The dictator could not carry these assets when

he was forced to exile. Although he took with him a cargo plane full of 13 expensive cars and large

amount of cash from the treasury of the Gambia.8 On 28th May 2017, the government signed a

protocol on debt relief between the country and China.9

To support her economy and population of 2 million people, the Gambia primarily relies

heavily on rain-fed agriculture, tourism, and remittances that constitute 20% of the country’s GDP.

7 European Commission - Press release: http://europa.eu/rapid/press-release_IP-18-3865_en.htm

8 Quartz Africa, https://qz.com/1276580/gambia-selling-off-rolls-royce-private-jets-of-yahya-jammeh/

9 Gambia, China signed Protocol on Debt Relief: https://statehouse.gov.gm/gambia-china-sign-protocol-debt-relief
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This makes it vulnerable to the global shocks. Officially, Gambia is fairly opened to foreign direct

investment but investment inflows is hindered by several factors, such as tyrannical dictatorship,

economic mismanagement, poor electricity supply and weak institutions. This also resulted to

migration of thousands of young Gambians to Europe through a suicidal way of Libya. Gambians

now constitute Europe’s second largest diaspora as a share of the home-country population.

However, the government of the Gambia is slowly stabilising her economy. Among the

many deals between Gambia and China are the free trade agreement and the building of

International Conference hall which worth $50 million. Foreign exchange reserves moved from

less than a month of import coverage to more than four months at the end 2017. Economic growth

increased back to 3.5 percent in 2017, from just 2.2 percent in 2016. Inflation declined from a peak

of 8.8 percent in January 2017 to 6.5 percent in March 2018, reflecting the stabilization of the

dalasi and a rebound in food supply, according to IMF report.10 Significant financial support from

donors boosted international reserves and allowed the government to reduce its reliance on

domestic borrowing.

IMF has brought in a new program called Staff-Monitored Program (SMP). According to

the IMP leader in Banjul Ulrich Jacoby, “performance to date under the Staff-Monitored Program

has been broadly satisfactory, but progress is needed.” 11

Organisation of the Work

In sequel to the introductory section, the paper is structured is divided into four sections.

Chapter 1 reviews the theoretical overview of neoliberalism and IMF structural adjustment

10 Ibid

11 Ibid
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program, which laid path for methodology. Chapter 2 is background of economic reform in the

Gambia. Chapter 3 is the methodological framework and empirical result, this chapter analysis the

findings from the statistical estimation. The last section draws conclusion and policy

recommendation.
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CHAPTER 1: A THEORETICAL OVERVIEW OF NEOLIBERALISM

As a deductive study, this chapter reviews the theoretical overview of neoliberalism. The

chapter is the landmark of the next chapters. It comprises of three sections. The first section is a

brief highlight of the background of the neoliberal theory; the second section discusses the

definition and usage of neoliberalism; the third section highlights role of IMF and its structural

adjustment programs in Africa. Since neoliberalism is an ambiguous concept that comes in

different forms, this chapter will focus more on the structural adjustment programs imposed by

Bretton Wood institutions on donor receiving countries in developing countries, specifically

African countries.

1.1. Background

Neoliberalism has been the dominant doctrine in both politics and economics since the late

twentieth century. It is a phenomenon used by different social science scholars and critics. The

foundations of neoliberalism could be traced back to the classical liberalism, which was advocated

by Adam Smith, and to the specific conception of man and society on which he founds his

economic theories (Clarke, 2005). The growth of large corporations, trade unions, and government

programs surrounding social insurance ran counter to classical liberal ideology that centred on

private property, market competition and laissez-faire (Henry, 2010).

Neoliberalism as an economic philosophy emerged with the Great Depression in the 1930s,

which was a result of what economists call a “crisis of overproduction.” It was an idea that emerged

among the European liberal scholars in order to seek for a middle way between socialism and

classical liberalism. This stream came up to avoid the repetition of economic failures in the 1930s,

which was blamed on the classical liberalism. In the decades that followed, the term neoliberalism
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tends to refer to theories at variance with the more laissez-faire doctrine of classical liberalism and

instead promoted market economy under the guidance and rules of a strong state, a model which


[…]


shows that, in the long run, a unit change in inflation leads to 77.5 increase in poverty.

Government spending (gov) is positively related to poverty and statistically significant at

10 percent significant level. The result shows that, in the long-run, higher government spending

leads to higher poverty holding other factors constant. This must be the fact that the government

of the Gambia spent on white elephant projects that do not have significant positive effect on the

poor. This finding is in consistent with some findings in the literature. In nutshell, constructive

spending that can directly benefit the poor would reduce poverty.
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CONCLUSION AND POLICY RECOMMENDATION

The research is a comprehensive presentation and analysis of the impact of IMF structural

adjustment programs on the economic growth and poverty in the Gambia. This study examines the

short term and long-term link between IMF’s structural adjustment programs and economic growth

and poverty. This study reviews theoretical concept of neoliberalism and IMF structural

adjustment programs, the economic reforms in the Gambia and analyse the impact of structural

adjustment programs on growth and poverty in the Gambia. The study summarised structural

policy effect by employing time series Vector Error Correction Model in the period 1970-2016.

It is evident that structural adjustment has stabilized the economy of The Gambia during

the first and second ERP, however, a group of the population tend to be on the disadvantaged

side. In the first two years of the ERP, increases in agricultural (groundnut) prices relative to the

prices of consumer goods helped to stimulate production of groundnuts and export earnings from

groundnuts. This temporarily shifted the rural-urban terms of trade in favour of the agricultural

sector. This shift helped to reduce the disparity between urban and rural incomes as most of the

poor in The Gambia live in rural areas. The second ERP favours the urban population while the

rural farmers were hurt, although overall economy received a positive outcome.

It is evident that IMF structural adjustment programs often put attention on a long-run

effect, as well as the general structure such as real GDP growth as the focal focus of achievement.

It is evident that many a times, the policies have short-term adverse effects on the population

struggling with abject poverty.

There is no clear finding on the achievements of IMF structural adjustment during the

Jammeh era since many unmeasurable factors are involved such as hostile political environment,

corruption, financial mismanagement and authoritarian distortion of policies single-handedly. It
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was hard to capture clearly the effect of the policies through descriptive review during this era

because of poor data and record system.

The study applied VECM to test the effect of structural adjustment program determinants

on economic growth and poverty. In the short run, none of the determinants of structural

adjustment programs is significant except error correction term that is negative and has significant

effect on economic growth. The result shows that the other variables do not have short-run effect

on economic growth; hence structural adjustment program has no short-run effect on economic

growth in the Gambia. This finding is in conformity with the descriptive analysis of the economic

reform. The impact of structural adjustment is not felt on the economic growth in the short-run.

Similarly, in poverty model, in the short-run, all the variables are insignificant except the error

correction term and lagged gross national income per capita (gnipc) which have effect on poverty

in the short run.

Inflation rate is negatively related to growth and significant at 1 percent significant level

in growth model. The result is as expected in hypothesis that higher inflation discourages

investment and growth in less developed and import-oriented countries like Gambia. Hence, in the

long-run, reduction in inflation rate leads to higher growth in the Gambia, holding other factors

constant. Inflation is also strongly significant at 1 percent significant level in poverty model. The

result indicates that in the long-run an increase in inflation rates increases poverty, this is in

conformity with the hypothesis that inflation reduces real wages and level of poverty.

Government spending is negatively related to growth and statistically significant at 5

percent significant level in growth model. However, government spending is positively related to

poverty and statistically significant at 10 percent significant level. As stated in literature, the most

69

common fiscal policy is cutting government spending such as subsidies. The result shows that, in

the long-run, higher government spending leads to higher poverty holding other factors constant.

Current account balance in long-run is positively related to economic growth and

statistically significant at 5 percent significant level in growth model but found to be insignificant

in poverty model.

Exchange rate in long run is statistically significant at 5 percent level in poverty model.

Which means exchange rate has positive relationship with poverty in the Gambia. If harvest were

good, currency devaluation is favourable for the poor rural farmers producing goods for export,

unfortunately, Gambian farmers have been facing poor harvests due to many external factors,

hence, they do not benefit from devaluation. Since most of the population rely on imported goods,

devaluation raises prices of imported goods.

This research is constrained to capture certain important household variables to assess the

link between structural adjustment policy and poverty. We intended to choose household survey

variables such as poverty gap and poverty headcount ratio to measure poverty model but we

experienced data constraint since Gambia like many underdeveloped countries has problems of

collecting and keeping data. Because of data limitation, we also dropped a third model to record

the link between structural adjustment programs and income distribution with GINI index as the

independent variable. Another limitation to the research is the inability to make a survey and

interview in the Gambia; this will be interesting to do in the future research. As data becomes

available on these variables, it would be interesting to cover them in future research. Applying

panel model in future research will solve this data omission problem. Another constraint is

misspecification issue during estimation process. The measurement of reforms has been

controversial and hard to capture some important factors without misspecification.
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As you can see, this study is just a tip of an interesting field of study. There is a much left

for further research. This research focuses only on the so-called first generation structural

adjustment programs such as liberalisation since most of the existing researches covered these

components and they are the variables with data available on Gambia. However, it would be

interesting to evaluate the effects of second-generation reforms (e.g. institutional change,

governance, and competitiveness). Such study could properly evaluate the link between corruption

and structural reforms.

The technocrats and policymakers may use this study to show if the policies implemented

brought the desired outcomes. This could also help both the international institutions and the

government of the Gambia the incentive to think about changes in policies and approaches that

may lead to better long-term results.

Policy Recommendation

The third administration (coalition government), should change some of the existing

structural adjustment policies to bring change that the previous administrations could not achieve.

In a broader sense, IMF structural adjustment programs has not benefited the poor but the further

enriched the political elites. The policies deepened the poor people further into poverty. Policies

such as exchange rate policies have exacerbated inflation in the economy, which is very harmful

to already struggling poor population. Elimination of subsidies and cutting down budget are

common conditionality of the structural adjustment programs in the Gambia, this conditionality

harmed the poor farmers and increased inflation in the country.

It appears that for structural adjustment programs to be effective in the development and

poverty alleviation in the Gambia, the country need to build up and strengthen institutions and
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capacities. It is evident from the economic review that weak institutions and lack of transparency

largely hindered economic development and poverty alleviation goals in the country. IMF and

World Bank should not only give loan and imposed policies that are not directly benefiting the

population but the elites, rather they should strictly make sure there is transparency in using loans

and aids to avoid corruption and financial mismanagement by the African politicians and civil

servants. SAPs should not necessarily be to reduce the role of the state in a hope that markets will

develop to take the responsibility of the state, rather to reposition the states activities to become a

facilitator of development. Taking East Asian countries as a model, The Gambia like any other

African countries should employ a combination of credit flows, subsidies, ownership, discipline

and ethics to encourage movement up the technological and productive ladder. Rwanda, one of the

fastest growing economy in Africa has followed similar model.

International institutions and the government should focus on measuring policy

effectiveness in order to manage development effectively. They should develop a system that will

track the progress of PRSP to generate a trustworthy data on the progress variables. Finally, the

government should lay foundation that would help build up a production based economy to the

extent that the country will not be dependent on aid in order to provide basic services to her poor

population. The third administration (coalition government), should change some of the existing

structural adjustment policies to bring change that the previous administrations could not achieve.
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Appendix

A. Graphs
Figure 2: Budget Balance 1990-2018

Figure 3: Debts
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Figure 4: Inflation 1970-2016

Figure 5: Gambia Real Effective Exchange

Figure 6: Gambia Foreign Exchange Reserve
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Figure 7: Broad Money Growth

Figure 8: Domestic Credit to Private Sector

Figure 9: Domestic Credit and Broad Money
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Figure 10: Gambia Real GDP Growth (% Change) 1990-2018

Figure 11: Export, Import and Trade Balance

B. STATA Output
Johansen tests for cointegration

Trend: constant Number of obs = 45

Sample: 1972 - 2016 Lags = 2

5%
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2 80 -1038.3183 0.63169 64.4269* 68.52

3 89 -1023.0834 0.49191 33.9572 47.21

4 96 -1013.5981 0.34398 14.9867 29.68

5 101 -1007.4059 0.24059 2.6022 15.41

6 104 -1006.1123 0.05587 0.0150 3.76

7 105 -1006.1048 0.00033

Vector error-correction model

Sample: 1972 - 2016 No. of obs = 45

AIC = 49.70303

Log likelihood = -1038.318 HQIC = 50.90038

Det(Sigma_ml) = 2.60e+11 SBIC = 52.91488

Equation Parms RMSE R-sq chi2 P>chi2

----------------------------------------------------------------

D_gdp 10 3.81783 0.5413 40.12584 0.0000

D_gnipc 10 38.7784 0.5885 48.62331 0.0000

D_exch 10 1.91397 0.4168 24.29853 0.0068

D_infl 10 20.674 0.5849 47.90311 0.0000

D_intr 10 11.4332 0.5890 48.73108 0.0000

D_gov 10 11.9676 0.2847 13.53088 0.1955

D_bop 10 7.77269 0.2216 9.677199 0.4693

----------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------

| Coef. Std. Err. z P>|z| [95% Conf. Interval]

-------------+----------------------------------------------------------------

D_gdp |

_ce1 |

L1. | -1.247623 .2719074 -4.59 0.000 -1.780552 -.7146947

|

_ce2 |

L1. | -.0095468 .0021794 -4.38 0.000 -.0138183 -.0052753

|

gdp |
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 LD. | .1652443 .1786885 0.92 0.355 -.1849787 .5154673

|

gnipc |

LD. | -.0014464 .0140434 -0.10 0.918 -.028971 .0260782

|

exch |

LD. | .442725 .3701413 1.20 0.232 -.2827386 1.168189

|

infl |

LD. | -.0755209 .0820948 -0.92 0.358 -.2364238 .085382

|

intr |

LD. | -.1944338 .1323638 -1.47 0.142 -.4538621 .0649946

|

gov |

LD. | -.0332015 .0521942 -0.64 0.525 -.1355002 .0690972

|

bop |

LD. | .0294375 .0804278 0.37 0.714 -.1281981 .1870731

|

_cons | -.5793398 .7023095 -0.82 0.409 -1.955841 .7971616

-------------+----------------------------------------------------------------

D_gnipc |

_ce1 |

L1. | -4.731659 2.761811 -1.71 0.087 -10.14471 .6813916

|

_ce2 |

L1. | -.0162427 .0221363 -0.73 0.463 -.059629 .0271435

|

gdp |

LD. | 2.366254 1.81497 1.30 0.192 -1.191023 5.923531

|

gnipc |

87

LD. | .3600849 .1426415 2.52 0.012 .0805126 .6396571

|

exch |

LD. | -4.503174 3.75959 -1.20 0.231 -11.87184 2.865488

|

infl |

LD. | -1.182404 .8338515 -1.42 0.156 -2.816723 .4519153

|

intr |

LD. | -.3368418 1.344443 -0.25 0.802 -2.971901 2.298218

|

gov |

LD. | -.5544179 .5301455 -1.05 0.296 -1.593484 .4846482

|

bop |

LD. | .9972844 .8169193 1.22 0.222 -.603848 2.598417

|

_cons | 2.122636 7.133481 0.30 0.766 -11.85873 16.104

-------------+----------------------------------------------------------------

Cointegrating equations

Equation Parms chi2 P>chi2

-------------------------------------------

_ce1 5 100.0515 0.0000

_ce2 5 125.3104 0.0000

-------------------------------------------

Identification: beta is exactly identified

Johansen normalization restrictions imposed

------------------------------------------------------------------------------

beta | Coef. Std. Err. z P>|z| [95% Conf. Interval]

-------------+----------------------------------------------------------------

_ce1 |

gdp | 1 . . . . .

gnipc | 0 (omitted)
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 exch | -.1174658 .1224139 -0.96 0.337 -.3573926 .1224611

infl | -.766459 .1452514 -5.28 0.000 -1.051147 -.4817714

intr | -.1509496 .2246012 -0.67 0.502 -.5911598 .2892605

gov | -.1951759 .1013987 -1.92 0.054 -.3939137 .0035619

bop | .2148342 .0900269 2.39 0.017 .0383847 .3912837

_cons | 8.672995 . . . . .

-------------+----------------------------------------------------------------

_ce2 |

gdp | 0 (omitted)

gnipc | 1 . . . . .

exch | 33.98611 14.92298 2.28 0.023 4.737609 63.2346

infl | 77.49294 17.70701 4.38 0.000 42.78785 112.198

intr | -27.66811 27.3802 -1.01 0.312 -81.33232 25.9961

gov | 22.9771 12.3611 1.86 0.063 -1.250204 47.20441

bop | -17.88248 10.97481 -1.63 0.103 -39.39272 3.627749

_cons | -1354.631 . . . . .

------------------------------------------------------------------------------

Lagrange-multiplier test

+--------------------------------------+

| lag | chi2 df Prob > chi2 |

|------+-------------------------------|

| 1 | 43.7368 49 0.68579 |

| 2 | 40.4843 49 0.80161 |

+--------------------------------------+

H0: no autocorrelation at lag order