РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающегося 2 курса основной образовательной

программы МАГИСТРАТУРЫ СПбГУ по направлению «Международные отношения» Абдулла

Маннех (Abdoulie Manneh) на тему: Неалиберальная траектория в Гамбии (Neoliberal Trajectory

in the Gambia)

Оценка качества ВКР

№

п. п.

Критерии оценки

(модель

магистратуры:

проверяемые

компетенции)

Баллы оценки:

отлично (5)

хорошо (4)

удовлетворительно

(3)

неудовлетворитель

но (2)
1

Комментарии к оценке

1. Актуальность

проблематики
(АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-

8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6)

5 The reviewed dissertation is written on a modern

political and economic theme and touches upon

issues of international influence on the regional

situation using economic levers of influence. The

chronological period in question is 1970-2016,

namely from the time of the proclamation of the

republic in the Gambia and until the end of the

authoritarian regime two years ago. The topic is

quite particular and unusual especially for the

research in Russia. The macroeconomic policy

and the IMF mission to stabilize the international

system led to the development of special structural

programs in post-colonial countries such as the

Gambia and had a significant impact on the

development of the state. First of all, these are the

courses in conditions of Import substitution

industrialization in the 60ies within the newly

independent state in SubSaharian Africa

2. Научная новизна
(АОМ: ОКМ-13, 22; АМ:

ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-
6)

5 The international economic impact is provided

through the IMF structural adjustment programs

aimed at strengthening the middle class, as well as

a kind of action plan for the transition

government.

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

3. Корректность

постановки цели,

взаимосвязанность

цели и задач
(АОМ: ОКМ- 9, 13, 32; АМ: ПК-

10, 11; ПОМ: ОКМ-12)

5 The aim is clear and well formulated, the

objectives are fair and achieved during the

analysis.

4. Степень

разработанности

источниковой базы

и качество критики

источников
(АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24;

ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)

5 Definitely good job.

5. Полнота и

разнообразие

списка

использованной

литературы (АОМ:

ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ:

ОКМ-18, ПК-13)

5 The analyzed source base is extensive and

includes, first of all, primary sources, such as the

IMF materials, government decrees, and video

records leading the chronology of events. Also, for

the application of neoliberalism to the topic, the

works of the creators and followers of this

theoretical concept are used.
6. Соответствие

методов

исследования цели

и задачам ВКР
(АОМ: ОКМ-2; АМ: ОКМ- 10,

ПК-26; ПОМ: ОКМ-11, 14)

5 The student examines the situation in the Gambia

in the chronological period under consideration

using a serious methodological basis. The paper

provides a theoretical basis for neoliberalism, its

definition and use, as well as differences with the

interpretation of the concept and its application in

the West, Latin America, Asia and in our case in

Africa. The chosen theoretical concept allows the

most complete solution of the research tasks.

7. Соответствие

результатов ВКР

поставленной цели

и задачам
(АОМ: ОКМ-1,7, ПК-33; АМ:

ОКМ- 17, ПК-12, 37; ПОМ: ОКМ-

14, ПК-14, 17)

5 The researched undertaken corresponds to the

given aim and objectives.

8. Качество

оформления текста
(АОМ: ОКМ-1; АМ: ОКМ-8;

ПОМ: ОКМ-7)

5 The work is easy to read, clearly and

logically structured and has a large amount of

applied data - graphs, diagrams, tables, etc. Also,

the researcher builds models (Vector Error

Correction Model and others), the application of

which is special and contributes to the most

complete understanding of the theme. The

declared topic corresponds to the proposed title for

the work, and, in my opinion, is fully disclosed.

Средняя оценка: 5

Заключение/рекомендации членам ГЭК: The only thing I would like to note is the author's personal

attitude toward the research, which appears in some terminology used and is felt from the context. In my

opinion, in the analysis, the researcher should be more impartial.

__________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

1. Рекомендованная оценка: 5 (excellent)_________
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